
69442                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI 13 novembre 2023, n. 765
Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
26 settembre 2023, n. 613 recante “Testo unico in materia di foreste e filiere forestali” (TUFF) di cui al 
Decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34 . L.R. n. 1/2023, R.R. n. 9/2023, DGR n. 430/2023. Approvazione 
Avviso Pubblico per il contributo finanziario a progetti formativi per la figura professionale di “Operatore 
forestale”. Prenotazione di spesa di € 400.000,00 sul capitolo U0905030, Bilancio Vincolato, e.f. 2023.”. 
Approvazione Graduatoria Provvisoria.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

•	 la L.R. n. 7/97, agli articoli 4 e 5;
•	 la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;
•	 il D. Lgs. 165/01, agli articoli 4 e 16;
•	 la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale 

con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, 

nonché del D.Lgs.196/03, relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali ed alla libera circolazione di tali dati;

•	 il Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;
•	 il Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;
•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
•	 la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di Impatto di genere. Sistema di 

gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;
•	 la D.G.R. 30 settembre 2021, n. 1576 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 

Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;
•	 la Determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 21 del 14/07/2023 di 

conferimento di direzione ad interim al dott. Domenico Campanile del Servizio Risorse Forestali della 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali;

•	 la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Forestali e Naturali 
n. 297 del 29/04/2022 di conferimento incarico P.O. “Pianificazione e Programmazione Forestale ed 
Ambientale” alla dott.ssa Rosabella Milano;

•	 la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 292 del 22/06/2021 di conferimento incarico P.O. “Conservazione patrimonio forestale 
regionale”, prorogata con D.D. 480 del 15/07/2022, alla dott.ssa Sonia Vivacqua;

•	 l’istruttoria espletata dalle suddette responsabili di P.O.;

PREMESSO CHE:
con atto del Dirigente della Sezione gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali del 26 
settembre 2023, n. 613 recante “Testo unico in materia di foreste e filiere forestali (TUFF) di cui al Decreto 
legislativo 3 aprile 2018, n.34 . L.R. n. 1/2023, R.R. n. 9/2023, DGR n. 430/2023. Approvazione Avviso 
Pubblico per il contributo finanziario a progetti formativi per la figura professionale di “Operatore forestale”. 
Prenotazione di spesa di € 400.000,00 sul capitolo U0905030, Bilancio Vincolato, e.f. 2023”, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) n. 90 del 5/10/2023, si è provveduto ad approvare l’Avviso 
pubblico per il contributo finanziario a progetti formativi per la figura professionale dell’ “Operatore Forestale”;



                                                                                                                                69443Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

il suddetto Avviso Pubblico è rivolto agli Enti di Formazione per la presentazione di progetti formativi atti a 
formare la figura di “Operatore Forestale”, così come definita nella DGR 3 aprile 2023, n. 430 recante “D. Lgs. 
del 3 aprile 2018 n. 34 e D.M. MIPAAF del 29 aprile 2020 n. 4472. Approvazione degli standard professionali e 
formativi relativi alle figure: “Operatore forestale” e “Istruttore forestale””;

con determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali n. 690 del 25/10/2023 recante “Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 26 settembre 2023, n. 613 recante “Testo unico in materia di foreste 
e filiere forestali” (TUFF) di cui al Decreto legislativo 3 aprile 2018, n. 34 . L.R. n. 1/2023, R.R. n. 9/2023, 
DGR n. 430/2023. Approvazione Avviso Pubblico per il contributo finanziario a progetti formativi per la figura 
professionale di “Operatore forestale”. Prenotazione di spesa di € 400.000,00 sul capitolo U0905030, Bilancio 
Vincolato, e.f. 2023.” - Modifica articolo 5 dell’Avviso Pubblico”, pubblicato sul BURP n. 96 suppl. del 26-10-
2023, è stato modificato l’art. 5 del predetto avviso pubblico.

PRESO ATTO CHE:
risultano pervenute nei termini e nei modi previsti dall’Avviso Pubblico n. 6 istanze da parte di organismi 
formativi accreditati in Regione Puglia;

la Commissione di valutazione di cui all’art. 12 dell’Avviso Pubblico, nominata con Nota n. 13796 dell’8/11/2023, 
ha esaminato, in seduta telematica del 9/11/2023, i progetti formativi presentati dagli organismi formativi; il 
verbale relativo all’istruttoria tecnico- amministrativa è stato acquisito agli atti con prot. AOO36/10/11/2023/
n°13883.

CONSIDERATO CHE:
in riferimento agli art. 11 “Modalità di presentazione dell’istanza di contributo” e art. 12 “Criteri di valutazione 
delle istanze e formazione della graduatoria”, le risultanze dell’istruttoria condotta dalla Commissione di 
valutazione sono le seguenti:
a)	 n. 5 istanze sono ammissibili;
b)	 n. 1 istanza non è ammissibile alla fase di valutazione;

in base ai criteri di valutazione e ai relativi punteggi attribuiti, è stata elaborata la graduatoria provvisoria 
(prevista dall’art.13 dell’avviso) degli enti di formazione che hanno partecipato all’Avviso Pubblico di cui alla 
DDS 613/2023, riportata nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO:
di approvare la graduatoria provvisoria, riportata nell’Allegato A), parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, formulata a seguito di istruttoria delle istanze pervenute e ritenute ammissibili alla 
successiva fase di valutazione, tenendo conto dei criteri di valutazione/selezione riportati nella determinazione 
dirigenziale n. 613/2023 e s.m.i.;
di approvare l’elenco, di cui all’Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente atto, relativo a n. 1 
organismo formativo non ammesso alla successiva fase di valutazione;

Verificata, con riferimento all’oggetto del presente atto, l’inesistenza di posizioni di conflitto di interesse, ai 
sensi del vigente Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e la Trasparenza, e non sussistendo, in 
conseguenza, alcun obbligo di astensione;

Tutto ciò premesso, si propone:

•	 di approvare la graduatoria provvisoria, riportata nell’Allegato A), parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, formulata a seguito di istruttoria delle istanze pervenute e ritenute 



69444                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

ammissibili alla successiva fase di valutazione, tenendo conto dei criteri di valutazione/selezione 
riportati nella determinazione dirigenziale n. 613/2023 s.m.i., relativa a n. 5 Organismi formativi di cui 
n. 4 ammessi in maniera provvisoria all’erogazione del contributo regionale;

•	 di approvare l’elenco, di cui all’Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente atto, relativo a 
n. 1 organismo formativo non ammesso alla successiva fase di valutazione, per le motivazioni in esso 
riportate;

•	 di assegnare il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia per la presentazione di eventuali osservazioni in merito all’istruttoria condotta e 
ai punteggi assegnati;

•	 di demandare a successivo provvedimento l’approvazione della graduatoria definitiva degli organismi 
formatori ammessi a contributo per l’attuazione dei progetti finalizzati alla figura professionale di 
“Operatore forestale”, di cui alla DDS n. 613/2023 e s.m.i.;

•	 di disporre la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento e di notificarlo agli organismi 
formatori che hanno presentato istanza per l’Avviso Pubblico di cui alla DDS n. 613/2023 e s.m.i.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera circolazione di tali dati, 
nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della 
pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per 
l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili
ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a carico del 
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione; è escluso 
ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio 
regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di approvare la graduatoria provvisoria, riportata nell’Allegato A), parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, formulata a seguito di istruttoria delle istanze pervenute e ritenute ammissibili alla 
successiva fase di valutazione, tenendo conto dei criteri di valutazione/selezione riportati nella determinazione 
dirigenziale n. 613/2023 s.m.i., relativa a n. 5 Organismi formativi di cui n. 4 ammessi in maniera provvisoria 
all’erogazione del contributo regionale;
Di approvare l’elenco, di cui all’Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente atto, relativo a n. 1 
organismo formativo non ammesso alla successiva fase di valutazione, per le motivazioni in esso riportate;
Di assegnare il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia per la presentazione di eventuali osservazioni in merito all’istruttoria condotta e ai punteggi 
assegnati;
Di demandare a successivo provvedimento l’approvazione della graduatoria definitiva degli organismi 
formatori ammessi a contributo per l’attuazione dei progetti finalizzati alla figura professionale di “Operatore 



                                                                                                                                69445Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

forestale”, di cui alla DDS n. 613/2023 e s.m.i.; 
Di disporre la pubblicazione nel BURP del presente provvedimento e di notificarlo agli organismi formatori 
che hanno presentato istanza per l’Avviso Pubblico di cui alla DDS n. 613/2023 e s.m.i..

Il presente atto, elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale:

•	 sarà pubblicato, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, all’Albo telematico 
regionale, ai sensi del comma 3, art. 20 del DPGR n. 22/2021 e sarà archiviato, nei sistemi informativi 
regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene;

•	 sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, nella sezione “Amministrazione  trasparente”,  
sotto  sezione  “Provvedimenti”  del sito www.regione.puglia.it;

•	 sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Pianificazione e Programmazione forestale ed ambientale 
Rosabella Milano

P.O. Conservazione patrimonio forestale regionale 
Sonia Vivacqua

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali
Domenico Campanile



69446                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 
 
SERVIZIO  RISORSE  FORESTALI 

 
 

ALLEGATO A 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente Allegato A è composto da n. 1 facciata 
Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA 
 

AVVISO PUBBLICO di cui alla DDS n. 613/2023 s.m.i. 
 Denominazione organismo 

formativo 
Invio PEC Punteggio 

attribuito 
Contributo richiesto 

Data ora 

1 LA FABBRICA DEL SAPERE 26/10/2023 12:14 85 € 100.000,00 

2 AGROMNIA soc. coop. a.r.l. 2/11/2023 12:58 84 € 100.000,00 

3 ELDAIFP srl impresa sociale 4/11/2023 18:16 75 € 100.000,00 

4 LEADER soc. coop. consortile 3/11/2023 14:41 70 € 100.000,00 

5 SUDFORMAZIONE srl 31/10/2023 14:18 49 € 100.000,00 

1



                                                                                                                                69447Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 16-11-2023                                                                                    

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 
SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 
 
SERVIZIO  RISORSE  FORESTALI 

 
 

ALLEGATO B 
 
 

 
 

 
Elenco Organismi formativi esclusi per inammissibilità formale                                                                                                                 
(art. 11 e 12 dell'Avviso approvato con DDS n. 613/2023 s.m.i.) 

 
Denominazione 
organismo formativo 

Invio PEC Motivazione 
data ora 

OMNIAPRO s.r.l. 3/11/2023 23:44 Mancanza di 
documentazione di cui 
all’articolo 11 e 12 
dell’Avviso. Non è 
presente alcun allegato 
alla PEC. 

 
 

 
 
 

Il presente Allegato A è composto da n. 1 facciata 
Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

 

2


